Analýza krizového řízení ve vybrané organizaci

Michaela Bakulová

Bakalářská práce
2014

ABSTRAKT

Bakalářská práce ,,Analýza krizového řízení ve vybrané společnosti“ se skládá z teoretické

a praktické část, zaměřené na krizové řízení v podniku. Cílem teoretické části je rozebrání

se základní pojmy spojené s tématem a obecnými postupy při krizovém řízení. V práci se

řeší dvě základní role krizového manažera. Na závěr teoretické části je seznámení s insol-

venčním zákonem a s ním spojené možnosti likvidace podniku.

Cílem praktické části je rozbor a zhodnocení činnosti podniku, který analyzujeme. Dále se

práce věnuje analýzám spojenými s krizovým řízením. Na základě získaných dokumentů je

popsán průběh krizového a insolvenčního řízení. Ze zjištěných informací jsou zhodnoceny

postupy a navrhnuty opatření pro poučení do budoucna.

Klíčová slova: krize, krizový manažer, krizové řízení, insolvenční zákon

ABSTRACT

Bachelor of work, analysis of crisis management in selected companies "consists of theo-

retical and practical part, focused on crisis management in the enterprise. The theoretical

part analyzes the basic concepts associated with the theme and general procedures for crisis

management. The work addresses two fundamental role of crisis manager. In conclusion,

theoretical part deals with the Insolvency Act and the related possibility of liquidation of

the company.

The practical part is the analysis and evaluation of the company. Solutions are analysis as-

sociated with crisis management. It describes the process of crisis and insolvency proceed-

ings using documents obtained. They reviewed the procedures and measures designed for

the instruction of the future.

Keywords: crisis, a crisis manager, crisis management, insolvency law
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ÚVOD

Krizové řízení se stalo globálně velmi důležitým a dnes již často používaným jevem.

S jeho známější formou, kdy se krizové řízení používá především jako prevence a nástroj

pro likvidaci mimořádných událostí, jsme se mohli během svého života každý setkat. Na-

příklad MU způsobené přírodními vlivy, jako jsou povodně a požáry. MU způsobené člo-

věkem, jako jsou dopravní nehody a únik nebezpečných chemických látek. Práce řeší po-

hled na krizové řízení z hlediska ekonomiky, a to krizí v podniku.

V dnešní ekonomicky nejisté době se management podniku neustále potýká s riziky a fak-

tory, které podnik mohou dostat do krizových situací. Krizové řízení, které je tématem ba-

kalářské práce, je tedy velice aktuální a již zcela běžné. Ne vždy management odhalí krizi

včas a podnik se tak může dostat na pokraj své existence. Poté už existují dvě možnosti,

provést úspěšné krizové řízení a podnik zachránit nebo se podnik zachránit nepodaří a do-

stává se do insolvence. Hlavním cílem práce je zanalyzovat postupy krizového a insol-

venčního řízení.

V teoretické části je cílem z dostupných materiálu vytvořit ucelený obraz krizového a in-

solvenčního řízení. Pro analýzu krizového řízení je potřeba objasnit si základní pojmy, kte-

ré se v této oblasti vyskytují. Budeme se zabývat pojmy, jako je podnik, riziko a také krize.

Krizi jako takovou je potřeba rozebrat více do hloubky, protože právě po jejím vypuknutí

se podnik dostává do problémů. Dělí se na jednotlivé fáze a v každé je objasněn průběh a

opatření na zmírnění dopadů na podnik.

Jako další se práce zabývá samotným procesem krizového řízení. Objasníme si význam

krizového řízení a jeho formy. Teoreticky je zanalyzován krizový vývoj a obecný postup po

vypuknutí krize. Dále jsou popsány dokumenty krizového řízení a to především krizový

plán, který se používá spíše pro mimořádné události spojené s přírodními vlivy. Jedním

z nejdůležitějších kroků pro určení fáze krize je finanční analýza. Finanční analýza je roze-

brána z hlediska výpočtů ukazatelů.

Krizové řízení má více forem, proto jsou zde definovány i role manažerů. Zkoumaná firma

se nedokázala z krize vrátit do původního stavu, naopak dostala se do insolvence. Další

část práce tedy popisuje průběh insolvenčního řízení a možnosti likvidace podniku.

Hlavním cílem praktická části je rozbor analýzy krizového řízení v konkrétním podniku.

V podniku proběhla krize a management se stal krizovým managementem. Pro lepší a uce-
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lený obraz je hned na začátku popsán průběh existence podniku a jeho předmět podnikání.

V další částí jsou zhodnocené podnikatelské podmínky a provedena SWOT a PEST analý-

za. Díky analýze dostaneme ucelený obraz možností a příležitostí, které podnik měl k dis-

pozici. Pomocí finanční analýzy je vytvořen přehled majetkové a finanční situace, které v

podniku během let existovaly. Další část se věnuje rozboru krizového řízení a jeho průbě-

hu. Jelikož se analyzovaná firma dostala do insolvence, je popsán její průběh a závěry. Na

konec je zhodnocen celý průběh krizového a insolvenčního řízení. Jsou definovány chyby a

nalezeny případné opatření, které by zabránili opakování situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Pro lepší orientaci a pochopení problematiky je potřeba si hned v úvodu vysvětlit a popsat

pár základních pojmů. My se budeme krizovému řízení věnovat z hlediska krize v podniku.

Pojmy si tedy vysvětlíme v rovině ekonomické, i když se povětšinou vyskytují i v jiných

oblastech. Jelikož různí autoři vykládají význam pojmů odlišně, i my si uvedeme několik

možných významů a názorů na danou problematiku.

1.1 Podnik

Pojem podnik je v mnoha literaturách vysvětlován a popisován různými způsoby.

V podmínkách České republiky pojem podnik definuje § 5 Obchodního zákoníku, a to tak-

to:

Obchodní zákoník definuje podnik jako soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných

složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podni-

kateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu slou-

žit. [6]

Podniky vznikají především za účelem, aby vyráběli a dodávali výrobky nebo poskytovaly

služby zákazníkům. Už při vzniku podniku se vytyčuje určitý cíl nebo výsledek, který má

podnik během své existence plnit. Mezi základní cíl firmy patří maximalizovat zisk. Bě-

hem existence firmy se cíle zvyšují a přibývají. Zároveň se zvyšujícími cíli se zvyšuje rizi-

ko. [2]

Podniky třídíme podle typů na tzv. typologii podniků. Jeden určitý typ má stejnou základní

charakteristiku a liší se od jiného typu podniků. Společná charakteristika patří například

pro podniky průmyslové, dále zemědělské nebo můžeme třídit znaky malých a velkých

podniků. Základní třídění podniků podle [2] :

 podle právní normy

 podniky podle sektorů a hospodářských odvětví

 podniky podle velikosti

 podniky podle typu výroby a sdružení podniků.
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Podnik se ocitá neustále na pokraji krachu. Dennodenně se potýká s riziky uvnitř podniku,

tak i s okolními vlivy, které působí na podnik z venku. Mezi tyto problémy patří globální

krize nebo například sílící konkurence. Aby těmto vlivům nepodlehl a zároveň dosáhl da-

ného cíle, je důležité správné řízení a rozhodování v podniku.

Vývoj podniku lze od jeho vzniku rozdělit do několika fází. Mezi základní fáze patří zalo-

žení, růst, stabilizace, krize a zánik. Chyby, které později způsobí krizi, se dají udělat

v každé fázi životního cyklu. Nejčastěji je to ve fázi růstu a dále v pokročilé fázi stabiliza-

ce. Pro téma bakalářské práce je nejdůležitější fáze čtvrtá, kdy se podnik ocitá v krizi.

Z téhle fáze se může dostat podnik zpátky do stabilizované polohy nebo vstoupit do po-

slední fáze a tou je zánik. Na následujícím obrázku jsou všechny fáze vyobrazeny

v propojení s křivkou příjmů a výdajů.

1.2 Riziko

Neexistuje jedna daná definice pro riziko. Riziko lze chápat a pojímat z několika úhlů

pro několik odvětví. Existují tedy různé druhy, jako jsou politická, ekonomická, právní,

pojišťovací a bezpečnostní. My si rozebereme riziko ekonomické a specificky podnikatel-

ské.

Obrázek 1. Životní cyklus podniku [10]
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Původ slova riziko pochází buď z arabského slova risq, nebo z latinského slova riscum.

Arabské slovo risq označuje- všechno, co ti bylo dáno a z čeho můžeš mít zisk a má vý-

znam náhodného a příznivého výsledku. Latinské slovo riscum se váže spíše na oblast po-


[…]


Proto by se do budoucna měl podnik v co největší míře snažit tyto dluhy splácet. Měl by se

snažit dosáhnout maximalizace vlastního kapitálu a eliminaci cizího kapitálu.

Dalším z problémů související s bankrotem firmy bylo tvoření nízkých rezervních fondů.

Podnik vytvářel pouze zákonem nejnižší možné rezervy. Podnik byl tedy částečně finančně

nestabilní a byl závislý na úhradě faktur od odběratelů. Je důležité, aby si podnik vytvářel

vlastní rezervy a byl finančně samostatný. Ve strategických plánech by měli být uvedeny

poměry mezi investicí do nových technologií a vytvořením dostatečné rezervy na nepřízni-

vé období.

Jelikož byl podnik oslaben již dříve zmiňovanými faktory, propuknutí ekonomické hospo-

dářské krize se stalo posledním krokem k bankrotu. Firma nebyla schopna ustát zvýšení

míry inflace. Nakupovala drahý materiál a specializovala se na prototypové součástky, to se

jí v krizi vymstilo. Vstupy se ještě navýšili, naopak poptávka po zboží klesla, protože odbě-

ratelé nebyly ochotní platit vysoké částky za produkty. I přesto, že firma v posledních le-

tech své existence nastartovala svou ekonomiku, náklady převyšovaly výnosy.

V neposlední řadě byl problém také v rozdělení pravomocí a vedení podniku. Majitelé byli

dva, byli zároveň jednateli podniku a měli stejné hlasovací právo. Pouze jeden z nich se

aktivně podílel na vedení podniku. V mnoha případech je jeden majitel výhoda, v tomto
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bohužel nevýhoda. Majitel starající se o firmu, přehlížel její problémy. Chyběl zde navíc

nezávislý pohled z jiného než jednoho úhlu. Aktivní jednatel onemocněl zákeřnou nemocí

a v posledních letech již pro něj nebyl podnik na prvním místě. Je důležité vytvořit si ko-

lem sebe tým, který bude mít na starosti sledování vývoje podniku. Bude se starat o analý-

zu a vyhodnocení řízení podniku.

Univerzální návod, jak vést podnik, neexistuje. Pouze správnými postupy a řízením, doká-

že podnik maximalizovat své zisky. Je potřeba nepřehlížet krize. Analyzovat okolí

z pohledu rizik a hrozeb. Rizika vyhodnocovat a řídit na všech možných vedoucích úrov-

ních. Vypracovávat a aktualizovat cíle a strategie řízení. Dělat průzkumy konkurence a

zájmu o nabízený výrobek. A mnoho dalších postupů pro eliminaci nástrah a hrozeb, které

na podnik dennodenně působí.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce analyzuje krizové a insolvenční řízení v rovině teoretické a praktické. Pro

analýzu byla vybrána firma zabývající se výrobou a obráběním ocelových trubek se sídlem

v Huštěnovicích.

K dosažení splnění cíle bylo potřeba rozebrat si základní pojmy, které se postupně objevo-

vali v celé práci. Nejvíce do hloubky se uvádí pojem krize. Jsou zde zmiňovány i možné

příčiny krizí, jelikož se jim věnujeme v praktické části. Další podmínkou pro správné řeše-

ní práce bylo z dostupných pramenů vytvořit ucelený obraz pojmu krizové řízení. K tomu

práce přistupuje nejdříve jako k obecnému pojmu. Poté se zabývá jeho průběhem a postupy

spojené s jeho řešením. Bylo potřeba nastínit i dvě základní role krizového manažera. Jeli-

kož se firma dostala do insolvenčního řízení, bylo cílem práce podívat se i na toto téma.

Z hlediska obsahu insolvenční řízení bylo pojato v rámci průběhu řízení. Součástí se stalo

rozebrání jednotlivých možností likvidace podniků.

Praktická část řeší krizové řízení z hlediska rozboru konkrétního podniku. Pro lepší před-

stavu byl hned na začátku podnik představen a jeho předmět podnikání. Navazuje na něj

analýzy pro vytvoření obrazu o faktorech ovlivňující podnik v hospodaření. Z dostupných

pramenů byla vytvořena a vyhodnocena PEST a SWOT analýza. Tyto analýzy vytvořily

obraz vnitřního a vnějšího prostředí podniku, které se používá při tvoření strategického

plánování. Po vypracování finanční analýzy se vytvořil náhled na hospodaření firmy během

svého působení. Ukázalo se, jak byla firma likvidní, její rentabilita a do jaké míry se zadlu-

žila. Všechny analýzy pomohly nahlédnout na problematické řízení firmy a dokázaly zhod-

notit příčiny vzniku krize.

Při analýze samotného krizového řízení byla popsána strategie firmy, kterou vytvořil krizo-

vý management během již vzniklé krize. Dalším bodem, který napomohl objasnit kroky

krizového managementu, byl rozbor příčin vzniku a průběhu krize. Následuje popis postu-

pů a zhodnocení samotného procesu krizového řízení. Jelikož bylo neúspěšné, dostal se

podnik do insolvenčního řízení. Práce nejdříve vyhodnotila a nastínila situaci uvnitř podni-

ku, její dostupné finance a majetek. Další část už tvořil rozbor po sobě jdoucích postupů při

řešení úpadku podniku. Poslední kapitola v práci se zabývá pohledem na vzniklé chyby

vytvořené podnikem před a během krize. Chyby byly zhodnoceny a byly nastíněny možné

postupy k jejich eliminaci.
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Praktický přínos práce je seznámení s danou problematikou. Práce ukazuje praktické řešení

analýz spojených s krizovým řízením. Udává praktický rozbor a popis průběhu krizového a

insolvenčního řízení.

Práce vytvořila ucelený obraz krizového řízení, ať už v teoretické rovině nebo rozborem

praktického příkladu na podniku. Na základě těchto skutečností můžeme konstatovat, že

cíle bakalářské práce byly splněny.
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