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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela BAKULOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek Tomaštík, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza krizového řízení ve vybrané společnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autorka si vybrala náročné téma své BP. Obsah vypracované práce odpovídá zadání. Práce je
původním dílem Michaely Bakulové, ve které s využitím dostupné literatury popsala
problematiku, zabývající se zadanou tématikou. Teoretická část bakalářské práce je
zpracována na velmi dobré úrovni. Studentka prokázala schopnost kriticky pracovat
s literaturou. Teoretická východiska vhodně využila při vypracování analytické části.
V praktické části bakalantka popsala vývoj podniku a jeho krize. Provedla analýzy a popsala a
analyzovala krizové a insolvenční řízení. Studentka nedostatečně zformulovala doporučení
vedoucí ke zlepšení. Práci lze vytknout některé drobné formální nedostatky. Zejména seznam
literatury není podle abecedy a také není číslován postupně. Cíle práce byly splněny. Autorka
pracovala samostatně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Myslíte, že by se firma mohla zachránit, kdyby majitele nepostihla zákeřná nemoc?

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně